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DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E DI COMUNITA’ 

SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI 
DIRITTO PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI 

CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

CLINICHE E DI COMUNITA’ DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO. 
 

CODICE CONCORSO 984 
 

VERBALE N.2 - Valutazione dei titoli, e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale 
 
La Commissione giudicatrice nominata con delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Cliniche e di Comunità in data 23.7.2021 per la valutazione delle domande della selezione indicata 
in epigrafe con la quale è stato emanato, tra gli altri il bando, per la copertura dei seguenti 
insegnamenti: 

• Codice concorso 984-3630 D96-5 - Programmazione, organizzazione, controllo nelle 
aziende sanitarie. Settore scientifico disciplinare SECS-P/10,  

• Codice concorso 984-3629 D96-22 - Corso Professionalizzante Interdisciplinare I con 
elementi di sociologia dell'ambiente e delle popolazioni, Sociologia dei processi economici 
e del lavoro. Settore scientifico disciplinare SPS/09,  

del corso di laurea magistrale in scienze delle professioni sanitarie della prevenzione (CLASSE 
LM/SNT4) 
 
e composta da:  

• prof.ssa Angela Cecilia Pesatori, professore Ordinario del ssd MED/44 presso DISCCO. 
• prof.ssa Silvia Fustinoni, Professore Associato del ssd MED/44 presso DISCCO. 
• dott. Michele Carugno, Ricercatore Tempo Determinato B del ssd MED/44 presso DISCCO. 

 
si riunisce al completo per via telematica il giorno 2-9-2021 alle ore 10.30 per la per la valutazione 
dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati. 
 
Si procede quindi alla nomina del Presidente nella persona del prof. Silvia Fustinoni, e del 
Segretario, dott. Michele Carugno. 
 
I Commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei termini 
previsti dal bando dichiarano: 
• di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati, 
• che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.  
• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 
sottoindicati candidati: 
 
ELENCO CANDIDATI 
Codice concorso 984-3630 D96-5 Insegnamento di Programmazione, organizzazione, controllo 
nelle aziende sanitarie. 

- BONOMELLI Guido 
- TIBERI Paolo 
- TRAVAGLIO Daniela 
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Codice concorso 984-3629 D96-22 - Insegnamento Corso Professionalizzante Interdisciplinare I 
con elementi di sociologia dell'ambiente e delle popolazioni. 

- CANTALINI Stefano 
- UBOLDI Anna 

 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato 
secondo l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli 
e a ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel verbale 1 dei criteri.  
 
Nome e Cognome Guido BONOMELLI 
Punteggio totale: 19 così suddiviso 
TITOLI Punti 
Laurea Magistrale inerente l’insegnamento  
Laurea Magistrale non inerente l’insegnamento INGEGNERIA ELETTRONICA 2 
Titolo di dottore di ricerca inerente l’insegnamento  
Titolo di dottore di ricerca non inerente l’insegnamento  
Specialità medica inerente l’insegnamento  
Specialità medica non inerente l’insegnamento  
Attività quale professore a contratto per insegnamenti con titolarità 
Professore a contratto di management sanitario presso Dipartimenti di Medicina e 
Chirurgia e presso la facoltà di scienze politiche, economiche e sociali 
dell’università degli Studi di Milano dal 2019 ad oggi. Altri insegnamenti 

2 

Attività quale professore a contratto per insegnamenti integrativi nel SSD 
  

Master inerenti l’insegnamento 
Master Executive CFMT – Liuc Università 3 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri   
Assegno di ricerca bandito da Amministrazioni Universitarie   
Altro titoli di ricerca (es borse di studio)  
Esperienza professionale specifica nell’ ambito di insegnamento bandito: 
dal 2020: direttore pianificazione, controllo e sistemi di gestione della struttura 
regionale ARIA, società in house per la gestione del fascicolo sanitario, i sistemi 
informativi e gli acquisti del sistema sanitario regionale;  
dal 2010, direttore della società Infrastrutture lombarde, società di regione 
Lombardia per la realizzazione e gestione di strutture sanitarie 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 17 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
- Bonomelli G. e Zuffi A. Management delle concessioni 

sanitarie e trasferimento del rischio dalla parte pubblica alla 
parte privata –-Amministrativamente N. 11-12, 2018 ISSN: 
2036-7821  
 

- Bonomelli G. Diritto Pubblico - vol 1, pag 1-68, 2020 - ISBN 
9788835820888 
 

- Bonomelli G. Ispirare il management nelle aziende pubbliche: 

Articolo rivista 
nazionale 
pertinente 
 
 
Libro on line 
 
 
Articolo rivista 

1 
 
 
 
 
0 
 
 
1 
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da un caso pratico a considerazioni trasferibili in campo 
sanitario,  P.A. Persona e Amministrazione Ricerche 
Giuridiche sull’Amministrazione e l’Economia, 2019 -ISSN 
2610-9050 

 
- Bonomelli G. Il ruolo del management e del personale 

ospedaliero nella progettazione e gestione delle infrastrutture. 
Capitolo nell’ambito della volume: La sfida del management 
sanitario: organizzazione e innovazione del sistema di welfare 
di Pietro Previtali – Edito da Pavia University Press 2017 
ISBN: 978-88-6952-076-1 

 
- Bonomelli G. Management della società regionale in house, 

vol1, pag 1-359, ISBN 9788835351771  

nazionale 
pertinente 
 
 
 
Tipologia di 
pubblicazione 
non prevista 
tra quelle che 
danno 
punteggio 
 
Libro on line 
 

 
 
 
 
 
0 
 
 
 
 
 
 
0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 2 
 
 
Nome e Cognome TIBERI Paolo 
Punteggio totale: 18 così suddiviso 
TITOLI Punti 
Laurea Magistrale inerente l’insegnamento   
Laurea Magistrale non inerente l’insegnamento SPECIALISTICA in filosofia 2 
Titolo di dottore di ricerca inerente l’insegnamento    
Titolo di dottore di ricerca non inerente l’insegnamento  
Specialità medica inerente l’insegnamento  
Specialità medica non inerente l’insegnamento  
Attività quale professore a contratto per insegnamenti con titolarità 
Professore a contratto di materie relative all’organizzazione aziendale presso 
Dipartimenti di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Milano, dal 2011 
ad oggi. Altri insegnamenti  

10 

Attività quale professore a contratto per insegnamenti integrativi nel SSD  
Master inerenti l’insegnamento: master in management delle aziende sanitarie presso 
università Bocconi; master di II livello in formazione, gestione e conservazione archivi 
digitali presso università di Macerata. 

3 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  
Assegno di ricerca bandito da Amministrazioni Universitarie   
Altro titoli di ricerca (es borse di studio):  
Esperienza professionale specifica nell’ambito di insegnamento bandito: 

- Esperienza nella protezione dei dati  e nella dematerializzazione documentale 2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 17 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Tiberi P, Pignatto A, Regazzo C. Intensità di cure e complessità 
dell’assistenza: i due nuovi paradigmi dell’organizzazione 
ospedaliera, Agorà, 44, 2010. 
 
Tiberi P, Pignatto A, Regazzo C. Il cambiamento nelle 
organizzazioni sanitarie: l’intensità di cure, come leggerne 
l’evoluzione, Agorà, 49, 2012  

Articolo pertinente 
di rilevanza 
nazionale 
 
Articolo pertinente 
di rilevanza 
nazionale 

0,5 
 
 
 
0,5 
 
 



 
 

4 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E DI COMUNITA’ 

 
Pignatto A, Tiberi P, L’importanza della formazione a supporto 
delle competenze per le organizzazioni di successo. 
L’Audioprotesista, vol 31, 2013 
 
La dematerializzazione dei documenti e dei procedimenti – 
opportunità, obblighi e scadenze, newsletter Sinetinformatica 
2015 
 
 
Tiberi P, Pignatto A, Regazzo C. Formazione sul campo. Uno 
strumento di apprendimento per i professionisti della salute. 
Maggioli editore, Sant’Arcangelo di Romagna (RN) 2010 
 

 
 
Articolo pertinente 
di rilevanza limitata 
 
 
Newsletter aziendale 
 
 
 
Tipologia di 
pubblicazione non 
prevista tra quelle 
che danno punteggio 

 
 
0 
 
 
 
0 
 
 
 
0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 1 
 
 
 
Nome e Cognome Danila TRAVAGLIO 
Punteggio totale: 18 così suddiviso 
TITOLI Punti 
Laurea Magistrale inerente l’insegnamento ECONOMIA E COMMERCIO 5 
Laurea Magistrale non inerente l’insegnamento   
Titolo di dottore di ricerca inerente l’insegnamento    
Titolo di dottore di ricerca non inerente l’insegnamento  
Specialità medica inerente l’insegnamento  
Specialità medica non inerente l’insegnamento  
Attività quale professore a contratto per insegnamenti con titolarità 
Dal 2007 al 2020 attività come docente a contratto presso diverse Università Italiane, 
inclusa l’Università degli studi di Milano se non continuativa 

13 

Attività quale professore a contratto per insegnamenti integrativi nel SSD  
Master inerenti l’insegnamento   
Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  
Assegno di ricerca bandito da Amministrazioni Universitarie   
Altro titoli di ricerca (es borse di studio):  
esperienza professionale specifica nell’ ambito di insegnamento bandito  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 18 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
- - - 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
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Nome e Cognome CANTALINI STEFANO 
Punteggio totale: 31 così suddiviso 
TITOLI Punti 
Laurea Magistrale inerente l’insegnamento in Scienze del Lavoro 5 
Laurea Magistrale non inerente l’insegnamento   
Titolo di dottore di ricerca inerente l’insegnamento in Economic Sociology and Labour 
studies 7 

Titolo di dottore di ricerca non inerente l’insegnamento  
Specialità medica inerente l’insegnamento  
Specialità medica non inerente l’insegnamento  
Attività quale professore a contratto per insegnamenti con titolarità  
Attività quale professore a contratto per insegnamenti integrativi nel SSD 
Attività di assistenza alla docenza in metodi statistici applicati alle scienze sociali 3 

Master inerenti l’insegnamento   
Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri: 
Attività di ricerca presso Stockolm University Demography Unit (SUDA) – Svezia 1 

Assegno di ricerca bandito da Amministrazioni Universitarie  
Dal 2018 ad oggi: Assegnista di ricerca presso il dipartimento di scienze sociali e 
politiche di UNIMI 

3 

Altro titoli di ricerca (es borse di studio):  
Esperienza professionale specifica nell’ ambito di insegnamento bandito  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 19 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Ballarino, G., Cantalini, S., Panichella, N. Social origin and 
compensation patterns over the occupational career in Italy, 
Acta Sociologica (United Kingdom) 
64(2), pp. 166-183, 2021 
 
Cantalini S, Famiglia e diseguaglianza, Sociologia 2020 - 
Franco Angeli editore, ISBN 9788891790163 
 
 
 
Cantalini S, Education, timing of parenthood and careers 
among men and women in Italy 2019 Polis (Italy) 33(1), pp. 
5-35 
 
Cantalini S, Does education affect the timing or probability 
of family formation?: An analysis of educational attainment 
and first union in Italy. 2017 Research in Social 
Stratification and Mobility. 49, pp. 1-10 
 
Cantalini S, Gender, major and wage. A study of the gender 
pay gap among Italian university graduates | [Genere, settore 
di studio e reddito. Un'analisi delle disuguaglianze salariali 
di genere tra i laureati italiani]. 2015 Stato e Mercato (104), 
pp. 189-227 
 

Articolo su rivista 
internazionale inerente 
l’argomento 
 
 
Tipologia di 
pubblicazione non 
prevista tra quelle che 
danno punteggio  
 
Articolo su rivista 
nazionale inerente 
l’argomento 
 
Articolo su rivista 
internazionale inerente 
l’argomento 
 
Articolo su rivista 
nazionale inerente 
l’argomento 
 
 

5 
 
 
 
 
0 
 
 
 
1 
 
 
 
 
5 
 
 
 
1 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 12 
 
Nome e Cognome UBOLDI ANNA 
Punteggio totale: 28,5 così suddiviso 
TITOLI Punti 
Laurea Magistrale inerente l’insegnamento in Sociologia 5 
Laurea Magistrale non inerente l’insegnamento   
Titolo di dottore di ricerca inerente l’insegnamento   7 
Titolo di dottore di ricerca non inerente l’insegnamento  
Specialità medica inerente l’insegnamento  
Specialità medica non inerente l’insegnamento  
Attività quale professore a contratto per insegnamenti con titolarità 
Incarichi di docenza per corso di sociologica dei processi culturali, Università di 
Milano, Dipartimento della mediazione linguistica e di studi interculturali dal 2017 e 
contratto con Università di Bicocca  

4 

Attività quale professore a contratto per insegnamenti integrativi nel SSD con 
l’università di Milano e l’Università di Torino 2 

Master inerenti l’insegnamento   
Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri: periodo di 
studio presso l’università di Manchaster, UK 1 

Assegno di ricerca bandito da Amministrazioni Universitarie   
Altro titoli di ricerca (es borse di studio): 
Borsa di studio con Università di Torino e rapporto di collaborazione occasionale con 
l’università di Urbino  

2 

Esperienza professionale specifica nell’ ambito di insegnamento bandito  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 21 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Uboldi A., Disadvantaged students and art school: the 
outcasts on the inside between acquiescence and contestation 
2017 Contemporary Social Science, 12(3-4), pp. 297-315 
 
Uboldi A., Una ricerca sugli intermediari dell'arte a Milano | 
[Logiche pratiche nel campo dei galleristi] 2017 Languages 
Cultures Mediation 4(2), pp. 103-130 
 
Metadata del capitolo: Hierarchies and Division in the 
subfield of gallery owners: a research on the art gallery in 
Milan, 2020, parte del capitolo del libro The Sociology of 
Arts and Markets, pp 239-262 in Sociology of the art, a cura 
di Glauser A et al.  
 
Uboldi A.,The indifference of distinction. Art schools and 
the noblesse oblige of privileged students. 2020, British 
Journal of Sociology of Education, 41(3), pp. 346-360 
 
Uboldi A., Sogni artistici tra talent e appartenenza di classe. 
Una ricerca sugli studetni delle scuole d’arte. In Scuola 
Democratica, 2020 

Articolo su rivista 
internazionale non 
inerente l’argomento 
 
Articolo su rivista 
nazionale non inerente 
l’argomento 
 
Tipologia di 
pubblicazione non 
prevista tra quelle che 
danno punteggio 
 
 
Articolo su rivista 
internazionale non 
inerente l’argomento 
 
Articolo su rivista 
nazionale non inerente 
l’argomento 

5 
 
 
 
1 
 
 
 
0 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
0,5 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 7,5 
 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni in quanto non allegate alla 
domanda come richiesto dal bando, dei seguenti candidati: 

- TRAVAGLIO Danila 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
graduatoria: 
 
Codice concorso 984-3630 D96-5 Insegnamento di Programmazione, organizzazione, controllo 
nelle aziende sanitarie. 
- 1) BONOMELLI Guido, punti 19 
- 2) TIBERI Paolo, punti 18 
- 3) TRAVAGLIO Daniela, punti 18 
 
Codice concorso 984-3629 D96-22 - Insegnamento Corso Professionalizzante Interdisciplinare I 
con elementi di sociologia dell'ambiente e delle popolazioni. 
- 1) CANTALINI Stefano, punti 31 
- 2) UBOLDI Anna, punti 28,5 
 
 
La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale che deve essere firmato e siglato in tutte 
le pagine e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio 
Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  
 
La riunione termina alle ore 13:00 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
LA COMMISSIONE 
 
Prof.ssa Silvia Fustinoni (Presidente) ___________________________ 
 
 
 
Prof.ssa Angela Pesatori (membro) ___________________________ 
 
 
 
Dr. Michele Carugno (segretario) ___________________________ 
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